
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тузи-Муратская основная общеобразовательная школа» 

Вурнарского района Чувашской республики 

 

Приказ 

 

24.04.2021 г.                              № 26 

 

Об утверждении списка учебников для использования 

в образовательном процессе на 2021-2022 учебный год 

 

В целях организации учебного процесса в 2021-2022 учебном году на основании 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образовании организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий для использования в 
образовательном процессе на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

2. Организовать образовательный процесс в 2021-2022 учебном году в соответствии с 
утвержденным списком учебной литературы. 
 

3.Библиотекарю школы Маловой И.В. провести проверку библиотечного фонда 
школы на предмет наличия учебников из данного списка. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
Смирнову Т.Б. 

 

 

        Директор:                                                                                       В.И.Малов 

 

С приказом ознакомлены:         ________   __________________    

Подпись Расшифровка подписи



Приложение к приказу 

№ 26   от 24.04.2021 г. 

 

 

Список 

учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе в 2021-2022 учебном году 

в МБОУ «Тузи-Муратская ООШ» 

№ Наименование 

учебника ( пособия) 

Автор Издательство 

Начальное общее образование 

1 класс 

1. Чăваш букварĕ Т.В.Артемьева, М.К.Волков, 

Л.П. Сергеев 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

2. Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение 

3. Азбука (на русском 

языке) 

В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин Просвещение 

4. Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 

5. Литература вулавĕ Артемьева Т.В. Печников О.И. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

6. Чĕвĕлти (хушма вулав 

пособийĕ) 

Кульева А.Р., Кульев О.Г. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

7. Математика Моро М.И. и др. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

8. Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 

9. Изобразительное 

искусство 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Дрофа 

10. Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение 

11. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 

12. Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

2 класс 

1. Чăваш чĕлхи Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., 

Фёдорова А.Р. 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

2. Литература вулавĕ Артемьева Т.В. Печников О.И. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

3. Ылтăн шевле (хушма 

вулав пособийĕ) 

Кульева А.Р., Кульев О.Г. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

4. Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение 

5. Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 

6. Математика Моро М.И. и др. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

7. Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 

8. Английский язык Быкова Н.И., Дули Д.Поспелова 

М.Д. и др. 

Просвещение 

9. Изобразительное 

искусство 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Дрофа 

10. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 



11. Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение 

12. Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

4 класс 

1. Чăваш чĕлхи Виноградов Ю.М., Кульева А.Р. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

2. Литература вулавĕ Артемьева Т.В. Печников О.И. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

3. Мерчен (хушма вулав 

пособийĕ) 

Кульев О.Г. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

4. Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий Просвещение 

5. Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий Просвещение 

6. Математика Моро М.И. и др. Просвещение 

7. Окружающий мир Плешаков А.А. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

8. Английский язык Быкова Н.И., Дули Д.Поспелова 

М.Д. и др. 

Просвещение 

9. Изобразительное 

искусство 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Дрофа 

10. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 

11. Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Просвещение 

12. Физическая культура Лях В.И. Просвещение 

13. Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 

Кураев А.В. Просвещение 

Основное общее образование 

Русский язык 

1. Русский язык в 2 ч., 5 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В., 

Гостева Ю.Н и др. 

Русское слово 

2. Русский язык, в 2 ч. 6 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В.,  

Под редакцией Быстровой Е.А. 

Русское слово 

3. Русский язык, 7 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В.,  

Под редакцией Быстровой Е.А. 

Русское слово 

4. Русский язык, 8 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В.,  

Под редакцией Быстровой Е.А. 

Русское слово 

5. Русский язык, 9 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В.,  

Под редакцией Быстровой Е.А. 

Русское слово 

Русская литература 

6. Литература в 2 ч., 5 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. 

Коровин В.И. 

Просвещение 

7. Литература в 2 ч., 6 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. 

Коровин В.И. 

Просвещение 

8. Литература в 2 ч., 7 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. 

Коровин В.И. 

Просвещение 

9. Литература в 2 ч., 8 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. 

Коровин В.И. 

Просвещение 



10. Литература в 2 ч.,  9 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.. 

Коровин В.И. 

Просвещение 

Чувашский язык и литература 

11 Чăваш чĕлхи, 5 Сергеев Л.П., Андреева Е.А., 

Брусова Г.Ф. 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

12. Тăван литература 

(веренÿпе вулав 

пособийĕ), 5 

Иванова Н.Г., Метин П.Н. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

13 Тăван литература 

(веренÿпе вулав 

пособийĕ), 6 

Иванова Н.Г., Чăваш кĕнеке 

издательстви 

14 Чăваш чĕлхи, 6 Виноградов Ю.М., Петрова Л.Г. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

15 Чăваш чĕлхи, 7 Виноградов Ю.М., Петрова Л.Г. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

16. Тăван литература, 7 Степанова Н.И.,Метин П.Н. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

17. Чăваш литератури, 8 Никитин В.П., Майков О.А., 

Вишнева. 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

18. Чăваш чĕлхи, 8 Егорова А.С., Виноградов Ю.М. Чăваш кĕнеке 

издательстви 

19. Чăваш чĕлхи, 9 класс Егорова А.С., Виноградов Ю.М., 

Петрова Л.Г. 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

20. Чăваш литератури, 9 Никитин В.П., Майков О.А., 

Вишнева, Никифоров. 

Чăваш кĕнеке 

издательстви 

Английский язык 

21. Английский язык, 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Просвещение 

22. Английский язык, 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Просвещение 

23. Английский язык, 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Просвещение 

24. Английский язык, 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Просвещение 

25. Английский язык, 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е., Эванс В. 

Просвещение 

Математика 
26. Математика,5 Виленкин Н.Я. Мнемозина 

 

27. Математика, 6 Виленкин Н.Я. Мнемозина 

 

28. Алгебра, 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., и др. /Под 

редакцией Теляковского / 

Просвещение 

29. Алгебра, 8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., и др. /Под 

редакцией Теляковского / 

Просвещение 

30. Алгебра, 9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., и др. /Под 

редакцией Теляковского / 

Просвещение 



31. Геометрия 7-9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 

 

Информатика 

32. Информатика, 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином. Лаборатория 

знаний 

33. Информатика, 8 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином. Лаборатория 

знаний 

34. Информатика, 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином. Лаборатория 

знаний 

История 

35. Всеобщая история. 

История Древнего 

мира, 5 кл. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Просвещение 

36. История России с 

древнейших времен до 

16 в., 6 кл. 

И.Л.Андреев, И.Н.Фёдоров, Дрофа 

37. Всеобщая история. 

История средних 

веков. 6 кл. 

Пономарев, Абрамов, Тырин. Дрофа 

38. История России XVI-

конец XVII в., 7. 

И.Л.Андреев, И.Н.Фёдоров, 

И.В.Амосова 

Дрофа 

39. Всеобщая история. 

История нового 

времени , 7. 

 Ведюшкин, Бурин Дрофа 

40. История России, 8 И.Л.Андреев, И.В.Амосова 

Ляшенко 

Дрофа 

41. Всеобщая история. 

История нового 

времени.  1800-1900, 8 

кл. 

 А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Просвещение 

42. История России, 9 

19-нач.20 в. 

Ляшенко, Волобуев, Симонова Дрофа 

43. Всеобщая история. 

Новейшая история, 9 

А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 

Л.М.Ванюшкина 

Просвещение 

 

Обществознание 

44. Обществознание, 6 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф., Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 

45 Обществознание, 7 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф., Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 

46. Обществознание, 8 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф., Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 

47. Обществознание, 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

Просвещение 

География 



48. География. Начальный 

курс, 5 

Баринова И.И., Плешаков, 

Сонин 

Дрофа 

49 География. Начальный 

курс, 6 

Герасимова Т.П., Неклюкова 

Н.П. 

Дрофа 

49. География материков 

и океанов, 7 

Коринская , Душина Дрофа 

50. География России. 

Природа и население, 

8 

Алексеев А.И., Ким. Э.В., 

Низовцев В.А. 

Дрофа 

51. География России. 

Природа и население, 

9 

Алексеев А.И., Ким. Э.В., 

Низовцев В.А. 

Дрофа 

52. География Чувашской 

Республики, 8-9 кл. 

Трифонова З.А. Чувашское книжное 

издательство 

Биология 

53. Биология 5 класс Пасечник В.В. Мнемозина 

54. Биология 6 класс Пасечник В.В. Дрофа 

55. Биология 7 класс В.В.Латюшин Вентана-Граф 

56. Биология 8 класс Колесов, Моин, Беляев Дрофа 

57. Биология 9  класс С.Г.Мамонтов Вентана-Граф 

 

Физика 

58. Физика, 7 Перышкин А.В. Дрофа 

59. Физика, 8 Перышкин А.В. Дрофа 

60. Физика, 9 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа 

 

Химия 

61. Химия, 8 Габриелян О.С. Дрофа 

62. Химия, 9 Габриелян О.С. Дрофа 

 

Изобразительное искусство 

63. Изобразительное 

искусство, 5 

Горяева Н.А., Островская О.В. 

/Под редакцией Неменского 

Б.М./ 

Просвещение 

64 Изобразительное 

искусство, 6 

Л.А.Неменская Просвещение 

65. Изобразительное 

искусство, 7 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под 

редакцией Неменского Б.М./ 

Просвещение 

 

Музыка 

66. Музыка,5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 

67. Музыка, 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 

68. Музыка,7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 

69. Искусство,  8 Науменко, Алиеева Просвещение 

 

Технология 

70. Технология, 5 Н.В.Синица, П.С.Самородский, 

В.Д.Симоненко 

Вентана-Граф 

71. Технология, 6 Тищенко, В.Д.Симоненко Вентана-Граф 



72. Технология. 

Технологии ведения 

дома, 7 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана-Граф 

73. Технология, 8 Матяш Н.В., Симоненко В.Д., 

Электов А.А, Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., Елисеева Е.В., 

Богатырёв А.Н. 

Вентана-Граф 

Основы безопасности жизнедеятельности 

74. Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под редакцией Смирнова А.Т./ 

Просвещение 

75. Основы безопасности 

жизнедеятельности, 9 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

/Под редакцией Смирнова А.Т./ 

Просвещение 

 

Физическая культура 

76.. Физическая культура 

5-7  

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я.  

Просвещение 

77. Физическая культура 

8-9 
Лях В.И., Зданевич А.А.  

Прсвещение 

 

 

 

 


		2022-03-28T10:55:52+0300
	Малов Василий Иванович




